

Til familjen Dahlepils historie.

Ved Arkivassistent V. A. Secher.

Adelsleksikonet kender kun Lennert Jensen Dahlepil til Rostrup i Båhus län, hvis våben uden angivelse af år efter Klevenfeldts samlinger anføres som »2 kryssvis lagte, opvendende pile, på hjelmen en harnisket arm, svingende et sværd«; nogen farve for skjoldfeltet er ikke angivet. Disse angivelser trænge til berigtigelse og supplering. Den 26. novbr. 1660 introduceredes nemlig på riddarhuset i Stockholm de to norske adelsmænd Linnart og Andhers Jönszon Dahlepihlar¹⁾ af Röstrop i Båhus län. Der fremlagdes ved den lejlighed:

1. Fuldmagt fra de to nævnte personer til tredjemand til at besørge introduceringen, egenhændig underskrevet og forseglet af dem bægge. I underskrifterne, der staves som navnene ovenfor, nævne de sig ikke med slægtsnavnet, som kun findes i optagelsesprotokollen. I bæggens segl er våbenet som tegningen i adelsleksikonet viser med undtagelse, af at sværdet ikke som der peger til våbenets venstre side men til højre.

2. Brev, udstædt af Kristian II som kronprins, af Båhus seti. Andreæ apostoli aften md sexto (den 30. novbr. 1506), hvorved han meddeler Anders Svendssen for tro tjeneste, han skulde gøre ham og riget Norge, hans børn og efterkommere frihed og frelse, som andre riddere og svende have i Norge med skjold og hjelm, som er i skjoldet 2 hvide dalepile standende på kors over hverandre i et rødt felt og til hjelmtegn stander et draget sværd, som her er tegnet²⁾, »dog vort oc kronens bondægods oc køpstædegods ther uti uforkrenkit«. Original på pergament, seglet og seglrem affaldne.



3. Vidisse af og stadfæstelse på det foregående brev, udstædt af Fredrik I, af København setæ. crucis exaltationis dag 1524.

¹⁾ I Stiernmann: Matrikel öfver Svea rikets ridderskap och adel I, 1754 s. 535 nævnes ætten vel som introduceret gennem de to brødre, men ellers angives kun, at den blev adlet 1606. Hos Anrep: Svenska adels ältartaflor 1516 hedder det, at de to brødres bedstefader blev adlet af Kristian IV. 1605, men han angiver lige så lidt som Stiernmann nogen kilde. De ovenanførte dokumenter findes indbundne i Ridderskaps oc adels protokol no: 15 på riddarhuset i Stockholm, og jeg skylder her amanuens i det svenske rigsarchiv, friherre C. E. B. Taube tak for at have henledt min opmærksomhed på dem.

²⁾ Hjælmen uden farve, sværdklingen sort, alt det øvrige uden undtagelse malet rød.

Kancellipåtegning: »ad mandatum domini regis per ipsum«. Original på pergament, segl og seglrem affaldet.

4. Officiel kopi af Fredrik III.s åbne brev af 16. febr. 1656 om at blandt andet alle riddermændsmænd skulde indfinde sig i Kristiania den 21. juli for at hylde den udvalgte konge, prins Kristian.

5. Brev fra Iver Krabbe, lænsmand på Båhus, af 8. apr. 1656, hvormed det foregående brev sendes til ærlig og velbyrdig mand Lennart Jensen på Røstorp.

6. Brev fra den samme af 7. juli 1656 til den samme med løfte om at ville undskylde hans udeblivelse, på grund af svaghed og skrøbelighed, fra mødet i Kristiania.

Der meddeles ingen oplysning om, hvorledes de to 1660 introducerede brødre nedstammede fra den 1506 adlede Anders Svendssen, og der synes ikke at være gjort nogen vanskelighed, fordi brødrenes segl opviste en væbnet *arm* som, ikke findes på det Anders Svendssen meddelte våben. Fremlæggelsen af de tre under 4—6 anførte breve kan ses fra to sider: enten har Linnart Jønszon villet hos svenskerne gøre kapital af, at han ikke deltog i hyldingen af prins Kristian, hvilket dog måske ikke kan have spillet nogen rolle, da han i hvert fald må have hyldet Fredrik III, eller også har han ikke kunnet bevise sin nedstammen fra Anders Svendssen og har derfor ladet de officielle dokumenter, hvori han behandles og tituleres som adelsmand, i forbindelse med den omstændighed, at han havde Kristian II.s og Fredrik I.s breve i hænde, tale for sandsynligheden af, at han som adelsmand havde krav på at blive introduceret på riddærhuset, og dette sidste er måske det sandsynligste,

Spørgsmaal og Svar.

7.

Christopher von der Lippe, f. ²⁹/₁ 1585 i Rostock, Dr. jur., Kurlandsk Hofraad 1614, Dansk Raad 1619, Kantsler hos Enkedronning Sophie 1625, † ²⁴/₄ 1652, Herre til Schwarfs og Stilmo i Mecklenburg, gift 1) ²⁴/₉ 1610 Margrethe Hermanns, † 1625, 2) ³/₁₀ 1626 Agnes (Agnete) Tancke, † 1653 (jfr. Worms Lexicon 3. Del, Rettelser i Anhanget), havde ifølge Rhode: »Samlinger til Haderslevs Amts Beskrivelse« Side 81 10 Børn, hvoraf kjendes: